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Wzrost spożycia żywności pochodzenia zwie-
rzęcego stworzył potrzebę poszukiwania al-

ternatywnych źródeł składników odżywczych w ży-
wieniu zwierząt gospodarskich. Uwaga naukowców 
została skierowana m.in. w stronę organizmów wod-
nych. W ostatnich latach przeprowadzono szereg 
badań z użyciem alg. W artykule opisano zagadnie-
nia związane z przydatnością alg w żywieniu trzody  
chlewnej.

Możliwość używania alg jako komponentów pa-
szowych budzi zainteresowanie głównie w krajach 
nadmorskich, co wynika z dużej dostępności tych 
organizmów. Francuscy naukowcy przeprowadzali 
badania dotyczące tej tematyki już w latach 70. ubie-
głego wieku. Stwierdzono wówczas, że algi Spiruli-
na maxima mogą dostarczać pewnych ilości białka 
w dawkach pokarmowych dla świń (1). Nowsze ba-
dania niemieckich naukowców dowodzą, że mączka 
z alg Spirulina platensis może być zamiennikiem śru-
ty sojowej, pod warunkiem uzupełniania niedoboro-
wych aminokwasów (2).

Niektóre gatunki alg charakteryzują się wyso-
ką zawartością długołańcuchowych wielonienasy-
conych kwasów tłuszczowych z rodziny n-3. Sto-
sowanie komponentów paszowych bogatych w  te 
substancje daje możliwość zwiększenia ich zawar-
tości w  żywności pochodzenia zwierzęcego. Dłu-
gołańcuchowe wielonienasycone kwasy tłuszczowe 
z rodziny n-3 zazwyczaj występują w zbyt niskich 
stężeniach w diecie ludzi. Ich niedobór wynika z ma-
łego spożycia ryb i  owoców morza. Z  tego wzglę-
du zwiększa się znaczenie innych pokarmów jako 
źródeł tych składników. Produkty pozyskiwane od 
zwierząt gospodarskich mogą w  pewnym stopniu 
zaspokajać zapotrzebowanie człowieka na długo-
łańcuchowe wielonienasycone kwasy tłuszczowe 

z rodziny n-3, zwłaszcza w przypadku wzbogaca-
nia nimi pasz.

Wzrost zawartości wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych z rodziny n-3, głównie kwasu doko-
zaheksaenowego (DHA, 22:6n-3) w mięsie i  tłusz-
czu wieprzowym stwierdzono m.in. po uwzględnie-
niu 1% dodatku mikroalg Aurantiochytrium limacinum 
w dawce pokarmowej świń. Zauważono, że podawa-
nie takiego dodatku przez miesiąc nie zmienia para-
metrów wzrostu ani jakości tuszy (3). Podobne wy-
niki uzyskano w badaniach, w których zastosowano 
dwa lub cztery razy mniejszy dodatek mikroalg Au-
rantiochytrium limacinum. Nie wykryto różnic w pa-
rametrach wzrostu i jakości tuszy po czterech mie-
siącach suplementacji. Istotny wzrost zawartości 
DHA w mięsie i tłuszczu odnotowano nawet po uży-
ciu najmniejszego dodatku mikroalg (0,25% dawki 
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pokarmowej). Towarzyszyła temu poprawa stosun-
ku kwasów tłuszczowych z rodziny n-3 do kwasów 
tłuszczowych z rodziny n-6 (4). W innych badaniach 
wykazano przydatność mikroalg Schizochytrium jako 
źródła długołańcuchowych wielonienasyconych kwa-
sów tłuszczowych z rodziny n-3 (5).

Nadmierna podaż wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych pochodzących z  mikroalg stwarza 
jednak ryzyko pogorszenia jakości mięsa. Dowodzą 
tego badania, w których świnie żywiono paszą za-
wierającą różne dodatki tłuszczowe, m.in. tłuszcz 
lniany i  mikroalgi bogate w  DHA. Zauważono, że 
mikroalgi powodują wzrost zawartości dialdehy-
du malonowego w tłuszczu podskórnym, co świad-
czy o nasilonej peroksydacji lipidów. Zbyt duży do-
datek mikroalg może pogorszyć cechy sensoryczne 
wieprzowiny (6).

Długołańcuchowe wielonienasycone kwasy tłusz-
czowe z rodziny n-3 mają właściwości immunomo-
dulujące i  przeciwzapalne. Dodawanie substancji 
regulujących funkcjonowanie układu immunolo-
gicznego do diety loch w ostatnim trymestrze ciąży 
może złagodzić niekorzystny wpływ, jaki wywierają 
na rozwijające się płody czynniki stresowe oddzia-
łujące na organizm samicy. Jakość paszy podawanej 
odsadzonym świniom ma jednak większe znacze-
nie dla ich wzrostu i stanu zdrowia niż sposób ży-
wienia ich matek w okresie późnej ciąży. Potwier-
dzają to badania, w których ciężarne lochy żywiono 
dawką pokarmową z dodatkiem mikroalg lub oleju 
rybnego. Prosięta po odsadzeniu od matek pobie-
rały zaś paszę zawierającą białko o niskiej lub wy-
sokiej jakości (7).

Długołańcuchowe wielonienasycone kwasy tłusz-
czowe z rodziny n-3 są niezbędne do prawidłowego 
rozwoju układu nerwowego. Żywienie loch w ostat-
nim trymestrze ciąży dawką pokarmową z  ponad 
3% dodatkiem mikroalg prowadzi do wzrostu za-
wartości wielonienasyconych kwasów tłuszczowych 
w mózgach nowo narodzonych prosiąt. Wynika to 
z wyższej zawartości tych substancji we krwi ma-
tek (7). Porównano efekty wzbogacania diety cię-
żarnych loch w DHA w formie fosfolipidów żółtek 
jaj lub triglicerydów oleju z alg. Nie wykryto różnic 
w zawartości DHA w lipidach osocza krwi, tkance 
tłuszczowej, wątrobie i mózgu. Zastosowanie DHA 
w  formie fosfolipidów skutkuje wbudowywaniem 
większych ilości tego kwasu tłuszczowego w lipi-
dy łożyska. Nie ma to jednak przełożenia na wyższą 
jego zawartość w mózgach płodów (8). Porównano 
też efekty podawania nowo narodzonym prosię-
tom olejów wytworzonych z mikroalg Crypthecodi-
nium cohnii i Schizochytrium sp., które dodawano do 
preparatu mlekozastępczego w postaci mieszaniny 
z olejem zawierającym kwas arachidonowy. Nie od-
notowano różnic w zawartości DHA we krwi, sercu, 
wątrobie i mózgu. Rodzaj dodatku tłuszczowego nie 
miał wpływu na wzrost i rozwój prosiąt. Ponadto nie 
stwierdzono efektów ubocznych suplementacji (9).

Inne badania potwierdzają bezpieczeństwo sto-
sowania mikroalg Schizochytrium sp. Według tych 
danych użycie nawet pięć razy wyższej dawki niż 
wynika z zaleceń, nie wywołuje efektów ubocznych 

u rosnących świń. Zwierzęta otrzymujące przez sześć 
tygodni największy dodatek pobrały w tym czasie 
ponad 5,7 kg mikroalg. Taka ilość mikroalg dostar-
cza prawie 1300 g DHA. Wszystkim zwierzętom po-
dawano witaminę E w celu ochrony przed niepożą-
danymi zmianami oksydacyjnymi. Zauważono, że 
świnie żywione dawką pokarmową zawierającą mi-
kroalgi osiągają wyższe przyrosty masy ciała, co wy-
nika z większej podaży tłuszczu (10). Niedawno opu-
blikowano badania nad bezpieczeństwem używania 
mikroalg Asterarcys quadricellulare, które mogą zna-
leźć zastosowanie w żywieniu zwierząt. Nie odno-
towano efektów ubocznych po podaniu ich szczu-
rom w dawce wynoszącej 2000 mg/kg (11).

Koreańscy naukowcy zwrócili uwagę na korzyst-
ny wpływ alg Ecklonia cava na parametry wzrostu 
odsadzonych świń. Wraz ze wzrostem zawartości 
Ecklonia cava w dawce pokarmowej z 0,05 do 0,15% 
dochodzi do liniowego wzrostu przyrostów masy 
ciała. Świnie żywione paszą z dodatkiem tych alg 
charakteryzują się wyższą zawartością bakterii Lac-
tobacillus spp. w jelicie ślepym. Jednocześnie wykry-
to u nich mniej bakterii Escherichia coli i Clostridium 
spp. Suplementacja skutkuje dłuższymi kosmkami 
jelitowymi w jelicie krętym. Najdłuższe kosmki za-
obserwowano u świń żywionych paszą z najwięk-
szym dodatkiem Ecklonia cava (12).

Według francuskich danych mikroalgi Spiruli-
na i Chlorella pobudzają rozwój jelit u odsadzonych 
świń. Ponadto mikroalgi Chlorella mogą być pomocne 
w ograniczaniu występowania biegunek. Potwier-
dzają to badania, w których świnie żywiono przez 
dwa tygodnie po odsadzeniu dawką pokarmową z 1% 
dodatkiem mikroalg. Nie stwierdzono wpływu suple-
mentacji na pobranie paszy i przyrosty masy ciała. 
Świnie otrzymujące wzbogaconą paszę mają dłuż-
sze kosmki jelitowe w jelicie czczym i lepiej trawią 
składniki odżywcze (13). Poprawę strawności skład-
ników odżywczych uzyskano też po zastosowaniu 0,5 
lub 1% dodatku mikroalg Schizochytrium. Nie mia-
ło to jednak przełożenia na parametry wzrostu od-
sadzonych świń (14). Zwiększenie przyrostów masy 
ciała odnotowano u ssących prosiąt, którym poda-
wano Spirulina platensis począwszy od 14. dnia ży-
cia w dawce dziennej wynoszącej 385 mg/kg masy 
ciała. W efekcie prosięta miały wyższą odsadzenio-
wą masę ciała (15).

Irlandzcy naukowcy wykazali korzystny wpływ 
komercyjnego preparatu wytworzonego z alg boga-
tych w DHA na parametry nasienia knurów. Doda-
wano go do dawki pokarmowej przez kilka miesięcy 
w  ilości wynoszącej 75  lub 150  g dziennie. Mniej-
sza dawka preparatu (75 g dziennie) spowodowała 
znaczne zwiększenie objętości ejakulatu i całkowi-
tej liczby plemników. Knury żywione wzbogaconą 
dawką pokarmową wytwarzają plemniki charak-
teryzujące się ponad półtora raza wyższą zawar-
tością DHA (16).

Naukowcy zainteresowali się wzbogacaniem mi-
kroalg w mikroelementy w celu polepszenia ich do-
stępności biologicznej. Oceniono użyteczność bio-
masy Spirulina maxima wzbogaconej w miedź jako 
źródła tego pierwiastka dla świń. Zauważono, że 
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świnie żywione paszą z  dodatkiem takiej bioma-
sy wydalają mniej miedzi w  kale. Stężenie miedzi 
w kale tych świń było niższe o 60% niż w kale świń 
otrzymujących dodatek mikroelementów w formie 
nieorganicznej (17). Algi morskie stanowią boga-
te źródło jodu. W badaniach dotyczących tego za-
gadnienia świnie żywione dawką pokarmową z do-
datkiem alg bogatych w jod miały znacznie więcej 
jodu w mięśniach, tkance tłuszczowej i narządach 
wewnętrznych (18).

Podsumowanie

Niektóre gatunki alg mogą polepszyć właściwo-
ści odżywcze i prozdrowotne dawek pokarmowych 
dla trzody chlewnej. Suplementacja zmienia profil 
kwasów tłuszczowych mięśni i tłuszczu. Zmiany są 
korzystne z punktu widzenia żywienia człowieka. 
Następuje bowiem wzrost zawartości długołańcu-
chowych wielonienasyconych kwasów tłuszczowych 
z rodziny n-3. Nadmierna suplementacja stwarza jed-
nak ryzyko zwiększenia podatności mięsa na niepo-
żądane zmiany oksydacyjne.

Głównym źródłem długołańcuchowych wielo-
nienasyconych kwasów tłuszczowych z  rodziny 
n-3  w  żywieniu zwierząt są tłuszcze rybne. Algi 
mogą zaś stanowić alternatywne źródło tych sub-
stancji. Wprowadzając nowe komponenty do żywie-
nia zwierząt, trzeba przede wszystkim udowodnić 
bezpieczeństwo ich stosowania. W dalszej kolejno-
ści można skupić się na ich potencjalnych właściwo-
ściach prozdrowotnych, które wynikają z obecności 
substancji biologicznie czynnych.
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